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ABSTRACT

Aim of this thesis is to create a basis for understanding the fundamentals of Customer

Relationship Management, create a methodology for understanding concepts of Customer

Relationship and prove the methodology usage on a selected real customer. The thesis is

divided into three parts. In the first part, the detailed analysis of the CRM area is described. The

second part contains the description of the created methodology that can help to evaluate a

reasonability of the CRM usage in any company and the application of this methodology in one

real company. Conclusion of the thesis describes general evaluation of the CRM area.

ABSTRAKT

Cílemtétopráce je analyzovatproblematiku CRM, vytvořitmetodiku pro pochopení

základů řízení vztahů se zákazníky a tuto metodiku ověřit na vybraném zákazníkovi. Práce je

rozdělenana 3 části. V první je detailně analyzována a popsána problematika CRM, vedruhé je

vytvořena metodika hodnocení smysluplnosti nasazení system CRM a vetřetí je provedeno její

praktické ověření. V závěru je provedeno obecné hodnocení problematiky.

KEYWORDS

CRM, Customer, Relationship, Management, Analysis.
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1. INTRODUCTION

Throughout the history, keeping a good relationships with your customers were

important to all people who are doing business of any kind. This fact has not changed but the

technology and the ways of reaching out to the customer did. Now all types of consumers and

customers are using internet, giving opinions on social media, searching other people’s

comments on internet to see if they will receive a good service or product even before the

buying process.

At that point comes the “Customer Relationship Management” handy and in many

cases, necessary. CRM aims to help business entities understand new dynamics of the customer

concept, helps them to manage their interactions with the customer and gives a wider

perspective of customer in both financial and customer value area.

In this thesis, Customer Relationship Management has been observed in both theory and

in practical use. First part conducts the theoretical understanding and the concept of CRM, then

gives an insight to why CRM implementations are successful or not. At the end of the theory, a

typical CRM implementation process is explained.

During the case study, the main idea was to evaluate a CRM implementation of a

company by using the theoretical information. A company from the medical devices and service

industry has agreed to participate in the work. Series of interviews has been made to

understand and evaluate the state of the Company X’s CRM implementation status.

After receiving the information which are necessary for conducting analysis, an

evaluation guided by theoretical information of thesis were conduct and final evaluation took

place.

1.1. Restrictions

Due to the request of the respected company for business reasons, name and any kinds

of direct financial information which can expose their financial status of the entity were not

allowed to be used.
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1.2. Purpose of the study

The main goal of this thesis is understanding the use of CRM and evaluating the

performance of a CRM solution in actual business environment through set of case studies.
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2. THEORY

2.1. Fundamentals of CRM

2.1.1. Definition of CRM

In today’s World, there has been drastic changes in social and economic areas. One of

these changes has been happening in the classical marketing. Now, instead of classic marketing

and sales approaches, companies have started to use internet and other technologies to reach

customers and hold onto them for further transactions. It is common that companies trying to

establish individual relationships with customers and internet and other communication

technologies have made this relationship go further and deeper relatively easier than before.

For many companies CRM is still nothing but a software that keeps track of their

customers. Many companies are buying services from experts of CRM systems or even hire

some developers to have their own software. Unfortunately, demoting such systems to levels

such as just buying a system and using only main functions like keeping data of customers may

lead them to miss many opportunities.

Customer Relationship Management is creating a basis for how to create, maintain and

sustain a relationship between customers and companies. Company management aims to target

fundamental customer and customer groups and then managing them as a part of the company

mission. Purpose of doing such activity is dividing the customers into groups according to their

value to the company so that the company can offer differentiated products and services which

may lead to customer satisfaction [1].

CRM is an approach for companies which enables to offer specific services to each

individual customer so that customer satisfaction can be achieved. To give a simple example;

creating a dynamic web page which offers special discounts or campaigns according to customer

location and condition can be an example to CRM. On the other hand, CRM can be used for

gathering all customer history and from that companies may create an opportunity to research

for new markets [2]. As it can be seen, there may be hundreds of definitions for the CRM, yet

each company should create their own definition of CRM according to their vision.
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To understand what it CRM means, three words of CRM should be also defined. Those

are customer, relationship and management:

Customer

Customer is a person or an entity which is doing transactions with the companies.

They are the main resource of profit and income [3]. It is always difficult to differentiate

which customer is more profitable. At such situations technologies such as CRM systems

may help to manage and differentiate the customers.

Relationship

It consists of all communications and actions between companies and customers. It

can be short or long term, continuous or intermittent, repetitive or one time.

Relationship between companies and customers may develop according to

circumstances or communications between them. Even though customers may seek a

positive attitude towards the companies, generally their relationship depends on the

conditions which are specified on the contract. CRM comes into act to manage and

develop this relationship into more profitable state.

Management

Management can be defined as using necessary techniques for handling the

relationship with the customer in the best and most sufficient way possible. In CRM

processes these techniques can be obtaining customer info, researching market

opportunities, using the advantage of the information and etc.

According to all information CRM can be defined as offering “right” product, at the

“right” time, to “right” customer, at the “right” place *4+.
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Figure 1: Customer Relationship Management [1]

2.1.2. Evolution of CRM

As the industry evolve, the idea of marketing has evolved and passed through stages.

The concept of customer relationship management of past and today has passed through a very

long time lapse to take its shape in today’s world. During the first stages of marketing and

production, while demand was more than the supply, the main purpose was only producing

more and selling it. As the marketing has changed its main focus over sales, the main purpose of

marketing has moved towards to increase the product quality and attract the more customers.

Later on marketing has moved through a stage of identifying the needs and demands and

predicting what customer needs [5].

As the technology advances and competition increases rapidly nowadays, customer

relationship management has become more customer oriented. The main reason for this shift is

increasing demands and needs of customers in the market. As companies in the market

increase, customers have many more option to choose among them which suits their demands.

[6] Nowadays, the production quality and technologies are advancing rapidly that the main

competition factors for companies are narrowed with either price or customer relationship.

Since the price is a mutual competition factor among all competitors, understanding customer

needs and demands then satisfying those become a very important competition factor.
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In our global world, customers can change their decision and demands very fast and ask

for more very easily. At this point CRM is a very important tool for keeping track of customer’s

needs, demands and other related information.

To understand the concept CRM and CRM’s current condition, customer relationship

management can be divided into five main stages [7]:

The Production Era

During that time only the production and product were the main concern. Consumer

were looking for the most available and lowest cost product. High production efficiency

and distribution range were the main concern for the companies.

The Product Era

During that time marketing idea has shifted through the concept of “product which

has the best quality, performance and newest features will attract the customer”.

Although creating the best quality or other features during the production can be a good

marketing strategy, not focusing on customer need or inputs can create difficulties in

selling. Since quality or new features are not always the first choice for the customer,

only focusing on your product can cause problems in selling it to the customer. This

situation is called as the marketing myopia.

The Sales/Selling Era

During this era companies believed that customers should be driven to buy more

products so companies have spent more of their resources on promotions and selling.

Yet in this approach the main action is to sell what you have rather than consider what

market wants. In order to achieve most sales, companies are using all the resources and

options of marketing such as: ads, commercials, telemarketing, sales calls or printed

advertisement like flyers. This approach can lead to result of customer dissatisfaction as

customer needs are mainly not taken into consideration.

7

The Marketing Era

Starting from the late 1950s and early 1960s, companies started to focus on rather

than only production but more on customer needs and demands. During these times,

there were a big competition within the product markets. Companies were more

focused on customer satisfaction levels and producing goods and services that would

address customer needs. Also the general concept of sales volume was somewhat

abandoned and focus on profits were increased [8].

The Social Marketing Era

After mid-1990s, usage of internet has increased very rapidly. Especially after early

and mid-2000s, usage of social media tools such as Facebook, Twitter, blogs and other

websites and platforms has shifted marketing into the online web area. Now customers

and even employees can write down about their products or services via tweets or blogs.

Companies can advertise their products to customers who may have an interest into

their products, thanks to the advantage of data mining processes. Having this much of

inputs and data about customers requires a system to diversify it. Hence, such need of

CRM systems are much more needed, starting with the Social Marketing Era [9].

Figure 2: Evolution of CRM [10]
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2.1.3. Reasons of Why CRM Is Needed?

High costs of mass marketing

Increased competition in market

Importance of customer penetration in market, rather than market penetration

Increased importance in customer satisfaction and loyalty

Spending time and effort to keep current customers and their value

Necessity of giving importance to one on one marketing and being able to answer

customer needs

Rapid changes in technology and increased usage of social media

2.1.4. Differences Between Traditional Marketing and CRM

In traditional marketing, focus were mainly on product features, customer services were

not valued that much, quality was main issue among the production department and its workers

and mainly all customers were hold equal in terms of customer value. On contrast with the CRM

idea, customer services gained importance, focus were more on customer needs, quality

became main issue among all the company and customers whom companies can have more


[…]


Evaluation of those KPI points within the company or by using a CRM expert

Evaluating the usage effectiveness of the customer data and how it effects the

company in financial terms
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10. ABBREVIATIONS

CRM: Customer Relationship Management

DMS: Document Management System

H.P.: Hewlett Packard

I.T.: Information Technology

KPI: Key Performance Indicator

MIS: Management Information System

PEST Analysis: Political, Economic, Sociocultural, Technological Analysis

ROI: Return on Investment
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14. APPENDICES

14.1. Question Sheet 1

1. Business field of the company?

2. Reasons of why company started to look for a CRM system?

3. Which type of system did you use? Hardware installation or cloud system? For what

reasons you choose your current implementation hardware?

4. In what areas CRM turned out to be most effective? Acquisition, differentiation or

expanding to new customers.

5. Which types of communication do you use to contact with customers? How do you

keep records of customer info before and after CRM implementation?

6. Did you use some expert / consultant help during the implementation process?

7. What were your main concerns within the financial aspects of CRM system

implementation?

8. Have you ever checked your financial improvements?

9. In case of increase in business volume, have you ever done any controlling whether

it is from expanding to new customers, differentiating customers or making more

sales to your existing customers with the help of CRM?

10. Are you using a feedback loop to increase CRM efficiency?

11. Have you ever done a training program to the end users?
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14.2. Question Sheet 2
1. First of all, may I use your company information and name within the thesis? If there

may be problem with the data confidentiality, I can manipulate/change some

information or hide company name in the final draft of the thesis.

2. Have you ever calculated the costs of one customer to the company?

3. Have you ever checked minimum time required to spend for servicing to the

customer?

4. Have you ever checked employee costs per hour per person?

5. Are you using CRM service tools? (E.g.: reporting or marketing)

6. What and how much are the main costs for the whole implementation process?

Some examples of implementation costs are given below.

Licenses

Hardware

Database

Implementation – Migration of previous data

Maintenance

Support service

Implementation specialist

Tools

End-user Trainings
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14.3. Question Sheet 3

CRM OBJECTIVES RELATED QUESTIONS

1- How would you describe CRM objectives which are related to customers?

2- Which one of the objectives given below seems the most important to you? Would you

please also put them into order by their importance in the company?

a. Customer Loyalty

b. Customer Satisfaction

c. Customer Retention

3- How would you describe CRM objectives which are related to the company?

4- Which one of the objectives given below seems the most important to you? Would you

please also put them into order by their importance in the company?

a. Customer identity (who are they)

b. Customer needs

c. Expected sales in future

CRM STRATEGY

5- In terms of interacting with your customers, who are responsible from contacting the

customers and what are “touch points” that you use to contact the customers?

6- Which one of these “touch points” important in the company?

a. Snail mail, E-mail, Telephone, Service Employees, Sales Persons, public

advertisement

b. Which of the touch points you use most to contact customers for regular

contacts and marketing activities?

7- Does the time spent on contacting a customer changed by using touch points after CRM

implementation?

8- What is the company’s customer strategy? How does it change after CRM

implementation?

9- How do you identify a potential customer? How does CRM helping you in terms of

expanding your targeting new potential customers?
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10- How do you proceed the customer life cycle? Does it shorten after CRM

implementation? (in terms of approaching, time spent on responding a request of

customer, closing a deal or offering prices during dealing process)

11- How do you organize your customer information before and after CRM implementation?

Are you digitally archiving your customer information in the CRM system? Do you only

archive in digital platforms or still using paper archiving within a storage area?

12- How do you differentiate customers? E.g. according to number of sales, total monetary

sum of sales etc.

13- How does the company calculate profitability of the customers? Do any of the factors

given below are important for the company? How these numbers change after CRM

implementation?

a. Individual and total Customer Profit Margin

b. Average retention rate of customers

c. Average time that customer will do business with the firm

14- Are you conducting and strategic plans to differentiate your customers to improve your

business (term business here means e.g. sales, long term deals, expanding to new

customers)?

15- Are you collecting any information on why customers choose your or leave you, or else

why they do business with competitors and why they stop working with competitors?

16- What are the most critical points throughout the development of your CRM system?

17- How integrated your CRM system is regarding the conditions of information flow of the

customers and related information before and after CRM system?

PERFORMANCE OF THE CRM SYSTEM

18- How do you give importance/evaluate these criterias in sections given below? Could you

please describe what techniques or measuring points are you using to get those values?

What kind of tools are you using to enumerate the obtained data? If possible, please

write down percentage points of those values with their threshold value.

a. Organizational

i. Profitability of CRM strategy
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ii. Total customer value

b. Customer

i. Customer satisfaction level

ii. Customer loyalty

iii. Customer retention

iv. Customer value

c. Processing

i. Customer Acquisition

ii. Customer Retention

iii. Customer Expansion

iv. Customer Return

d. Technology of the CRM system which is in use by the company

e. Human Resources

i. Employee Attitude towards the system

ii. Overall employee satisfaction

iii. Management Approach to system

iv. Trainings

v. Reward system (if you apply any type of reward system for employees)

f. Company Culture

i. Cooperation level between employees

ii. Orientation in marketing, sales and management activities

19- Are you measuring the accuracy and efficiency of the work done by your employees? Do

you monitor the employee activities from the system? Do you evaluate employee

satisfaction by questionnaires to improve working conditions and system quality?

Related Questions

20- Do number of people working as account manager, marketing expert or database

manager change after your CRM implementation? Please mention even it is increase or

decrease in each job position.
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21- How long it was taking to do an onboarding training to a sales person or front desk

operation employee before and after CRM system?

22- Have you measured how many service operations do your technicians do? Have you

measured the time on the transportation to customer, service time and communications

between company and customer takes in a defined period of time? (defined period of

time can be a working day, working month or a year)

23- How do you organize and storage your customer billings and other related information?

Are you digitally storing those information or using an actual paper archiving/storage

facility/area?