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The aim of diploma thesis is to analysis of Customer Relationship Management (CRM), case

studies to define the methodology that could help companies to decide on the deployment of

CRM solutions. Cost benefit analysis (one task of thesis) was eliminated from the solutions in

agreement with the supervisor.

Thesis is divided to theoretical and practical part. The first part is focused on theoretical

aspects of Customer Relationship Management in relation to information systems. The

companies would like to work with the concept of CRM for improve customer relations and

increasing their profit, but here is necessary to be ready for this change. Company must

customize the processes, labor descriptions, realize trainings, etc. It is very important to plan

well and manage the project of deploying CRM solutions in practice. In practical part of

thesis should be designed methodology for help companies with the decision-making process

before deployment of CRM. The proposed methodology should be verified by the case study.

I don’t understand exactly which part of thesis is methodology and which is case study. From

my point of view it would be logical to separate these topics in thesis better. Discussions in

practical part and conclusions are for me confused and poorly understood.

The thesis meets all the formal requirements. Specified task was fulfilled from my point of

view. I propose the following classification.

C – good

I have one question for better understanding practically results of thesis:

- I have for example company, which selling the some specific products and services.

The services are selling repeatedly to the same customers. I have too many customers

and it is impossible to meet all their requirements. I plan to strengthen the team for

new colleagues. I also plan to deploy a new information system. How concretely the

results (methodology) of your work can help me in my decision making?
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